- 15 Uerum si de mercationibus predictis que conducentur per Venetos in Cretam pro consumando et dissipando deinde de illis, ut iustum est, soluantur datia ordinata.
- Capta. De forensibus uero pro fatiendo bonam insulam nostram Crete et ut detur eis causa eundi illuc et traficandi, ordinetur et credetur quod omnes forenses eentes cum suis nauigijs ad partes et insulam nostram Crete pro traficando 20 et mercando ad quaslibet partes Leuantis soluere debeant de mercationibus, quas illuc quomodocumque conducent solum unam pro centenario ad introitum et unam pro centenario ad exitum, ut omnes habeant causam eundi illuc cum suis nauigijs, et traficandi et fatiendi facta sua. Et si aliquis Venetus ullo modo tansaret hauere forensium cadat ad partes et ordines ultimo captos contra tansantes 25 hauere forensium cum omnibus ligaminibus penis stricturis et condicionibus contentis in eis. Uerum si dicti forenses uollent uendere de ipsis mercationibus pro dissipando uel consumando in insula Crete, soluant datia solita et ordinata, de hijs solum quas uendent pro consumando uel dissipando in insula supradicta. Remanentibus pannis, que conducentur per forenses ad partes Crete in facto sol- 30 uendi datia deinde, ut soluiat ad presens

## 22

*Κανονισμὸς νηοπομπῆς.*

Διατάσσεται πλειστηριασμὸς ἐν Ριάλτῳ, ἀγορᾷ Βενετίας, δύο κατέργων τύπου νηοπομπῆς Ρωμανίας, τὰ ὅποια θὰ χρησιμοποιηθῶσι διὰ τὴν ἐμπορίαν Κρήτης-Βηρυττοῦ, καὶ θὰ δοθῶσιν εἰς τὸν πλειοδότην ὑπὸ τοὺς κάτωθι ὄρους:

- 1ον Ὁ πλειστηριασμὸς οὐδεμίαν θὰ ἔχῃ ἴσχύν, ἐὰν μὴ προηγουμένως τὰ προτεινόμενα κάτεργα γίνωσι δεκτὰ καὶ παραδοθῶσιν εἰς τὸν πλειστηριασμόν. Κηρύσσεται δὲ ὅτι δὲν ἐπιτρέπονται μυστικαὶ συνεννόησεις εἰς βάρος τῆς κοινότητος πρό, μετὰ ἣ κατὰ τὴν ὥραν τοῦ πλειστηριασμοῦ.
- 2ον Οἱ πάτρωνες οἱ ἀποδεχόμενοι εἰς πλειστηριασμὸν τὰ κάτεργα ταῦτα δέον νὰ ὁσιν ἡλικίας τριάκοντα ἐτῶν τούλαχιστον συμφώνως πρὸς τοὺς κανονισμοὺς ἐνδοχώρας, ὑποβαλλόμενοι εἰς τὴν κρίσιν τῆς Γερουσίας, παρόντων τούλαχιστον ὄγδοήκοντα γερουσιαστῶν καὶ λαμβάνοντες τὰ δύο τρίτα τῶν ψήφων. Ἐν ἐναντίᾳ περιπτώσει ὑπόκεινται εἰς τὰς διατάξεις καὶ περιορισμοὺς ἀποφασισθέντας ἄλλοτε ὑπὸ τῶν συμβουλίων.
- 3ον Οἱ πάτρωνες ὑποχρεοῦνται νὰ ἐπιτελέσωσι τρία τούλαχιστον ταξίδια διὰ τῶν δύο κατέργων ἐκ Χάνδακος εἰς Βηρυττόν, τὸ τρίτον τῶν ὅποιών δέον νὰ συντελεσθῇ μέχρι τέλους Ὁκτωβρίου. Οἱ πάτρωνες οὗτοι ὑπόκεινται εἰς ποινὴν δουκάτων πεντακοσίων δι' ἕκαστον μὴ ἐκτελεσθὲν ἐκ τῶν τριῶν τούτων ταξιδίων καὶ δι' ἕκαστον κάτεργον. Ἀνατίθεται ἡ ἐπιτήρησις τῆς ἐκτελέσεως τῶν ταξιδίων τούτων, μὲ δικαιοδοσίαν ἐπιβολῆς ποινῶν, εἰς τὸν δοῦκα, συμβούλους καὶ κατετάνον Κρήτης.
- 4ον Καθορίζεται ἡ διάρκεια παραμονῆς τῶν κατέργων ἐν Βηρυττῷ, καθ' ἕκαστον τῶν τριῶν ταξιδίων.
- 5ον Κανονίζεται ἡ παραλαβὴ ἐμπορευμάτων ἐν Βηρυττῷ.
- 6ον Ἐν ἣ περιπτώσει δὲν δύνανται νὰ φορτώσωσι ἐλαφρὰ ἀποικιακά, ἀρωματικά κτλ. δύνανται νὰ φορτώσωσι βαρέα ἐμπορεύματα.